
CULTURA
 SERVIZI EDUCATIVI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 712 del 25/09/2020

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIVIDUAZIONE DI  DITTA SPECIALIZZATA 
ALLA QUALE AFFIDARE I SERVIZI DA IMBIANCHINO - VERNICIATORE PER MESI 12 - CIG: 
Z3D2E75BEF.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Considerato  che  l’Amministrazione  Comunale  ha  la  necessità  di  acquisire,  il  servizio  di 
manutenzione  in  oggetto,  per  un  periodo  massimo  di  12  mesi  e  con  un  valore  complessivo 
massimo di € 39.900,00, oltre IVA;
Precisato  che detto importo ha la funzione di indicare il limite massimo delle prestazioni ed ha 
carattere presuntivo mentre il valore del contratto sarà determinato dalle prestazioni effettivamente 
necessarie nel suddetto arco temporale, riservando al Comune la possibilità di affidare, in sede di 
esecuzione dell’accordo quadro anche nessun contratto “attuativo”, senza possibilità per la Ditta 
aggiudicataria di vantare alcuna pretesa;

Ravvisata,  pertanto,  la  necessità  di  avviare  una  procedura  finalizzata  all’individuazione  di  un 
operatore economico che risulti idoneo a svolgere il servizio oggetto di gara e con il quale verrà 
sottoscritto un Accordo della durata di MESI 12 (dodici);

Preso  atto  che  l’istituto  dell’Accordo  quadro  costituisce  uno  strumento  contrattuale  per  la 
regolamentazione  della  stipula  di  eventuali  e  futuri  “contratti  attuativi”,  non  predeterminati  nel 
numero  ed  importo,  che  saranno  affidati  dalla  Stazione  Appaltante  nel  corso  della  durata 
dell’accordo stesso, sulla base delle priorità e delle necessità della P.A.;

Considerato che l’Accordo quadro non è fonte di immediata obbligazione tra il Comune di Tradate 
e l’aggiudicatario e diventa impegnativo solo all’atto dell’affidamento a quest’ultimo dei “contratti 
attuativi” relativi a detto accordo;

Considerato  che il valore stimato dell’Accordo quadro è inferiore, oltre che alle soglie di rilievo 
comunitario, anche al limite di importo di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016 al di  
sotto del quale è consentito il ricorso all’affidamento diretto, nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia,  tempestività  e  correttezza,  nonché  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità e pubblicità;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento con le modalità di cui al citato disposto dell’art. 36, 
comma  2,  lett.  a)  del  D.lgs.  n.  50/2016  avviando  la  procedura  di  affidamento  diretto,  sulla 
Piattaforma Sintel  Aria  Lombardia,  attraverso la  quale  richiedere  preventivo  economico  ad un 
operatore economico, qualificato su detta piattaforma per il Comune di Tradate; 

Richiamato l’art.  32,comma 2,  del  Dlgs 50/2016 ,  il  quale dispone che:“Prima dell’avvio delle 
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Determ. n. 712 del 25/09/2020 pag. 1/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Visto l’art 192,comma 1 del Dlgs 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve 
essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa 
indicante: 

a) il fine che il contratto intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto  il  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”, 

Considerato che, in tema di qualificazione della stazione appaltante nel caso di specie, trattandosi 
di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, 
comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di  
utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori  
di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti  
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;

Rilevato, pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di 
avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti  
aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del d.lgs 50/2016;

Considerato che si è pertanto stabilito di ricorrere a procedure di  affidamento diretto interamente 
gestite  con il  sistema telematico  e che,  a  tal  proposito,  il  Comune di  Tradate  ha ottenuto  la 
registrazione e l’accesso gratuito alla piattaforma regionale SINTEL della regione Lombardia; tale 
sistema  consente  di  gestire  la  procedura  di  gara  interamente  on-line,  in  ogni  sua  fase,  fino 
all’aggiudicazione  e  rappresenta  un’importante  opportunità  per  la  razionalizzazione  e  la 
dematerializzazione del processo di acquisto, per la riduzione dei tempi, il contenimento dei costi e 
la trasparenza;

Dato  atto che  nell’attuale  versione  della  norma,  la  piattaforma  di  e-procurement  di  Regione 
Lombardia, SINTEL  rappresenta uno strumento utilizzabile dagli Enti locali per esperire procedure 
di  acquisto  autonome  per  beni  e  servizi  in  alternativa  alle  Centrali  Uniche  di  Committenza 
trattandosi nel contempo uno strumento telematico che appartiene ad un soggetto aggregatore, in 
quanto gestito dall’Azienda Regionale ARCA S.p.A.;

Viste le linee guida n° 4, di attuazione del Dlgs 50/2016, recanti” Procedure per affidamento di 
contratti pubblici inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”  approvate dal consiglio dell’Autorità con Delibera n° 
1097, del 26/10/2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 Aprile 2017, n° 56 (correttivo) con 
Delibrazione del Consiglio ANAC n° 206 del 1 Marzo 2018; 

Ritenuto quindi, anche, quale principio di ordine generale dall’azione amministrativa, dare conto 
della  motivazione  del  perché  si  ritiene  opportuno  nel  caso  di  specie  procedere  mediante  un 
affidamento diretto secondo quanto segue: 

- per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è minima e come tale la 
legge ne ammette l’acquisizione in via diretta; 

- per parte di motivazione in fatto:detta procedura consente di assicurare una procedura più snella 
e semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in cui, come 
quello  in  oggetto,  il  ricorso  alle  ordinarie  procedure  di  gara  comporterebbe  un  rallentamento 
dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse;

Determ. n. 712 del 25/09/2020 pag. 2/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Considerato altresì che è salvaguardato il principio della rotazione prevista dal Dlgs 50/2016 e 
s.m.i, in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle piccole e medie imprese,  
in  quanto  non  verrà  invitato  né  il  fornitore  “uscente”  né  operatori  invitati  nel  precedente 
affidamento (non affidatari); 

Considerato che ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, convertito nella L. 135/2012 
(cd. Spending review) il presente atto è sottoposto a condizione risolutiva nel caso di disponibilità 
di una convenzione Consip entro la data di esecuzione economicamente più vantaggiosa;

Richiamato il  provvedimento  Sindacale  n.  66/2019  con  il  quale  vengono  attribuite  al  Geom. 
Giorgio Colombo le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai 
servizi educativi, culturali e sportivi e cimiteriali;

Visti:

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/12/2019 che approva il Bilancio di previsione 
2020/2022 e smi;

. la deliberazione G.C. n. 6 del 10.1.2020 avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione (PEG) – piano della performance triennio 2020/2022” e smi;

· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

· il Regolamento di contabilità;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
Dlgs 267/2000; 

Precisato  che  agli  impegni  di  spesa  si  provvederà  di  volta  in  volta,  nell’arco  della  validità 
temporale  dell’accordo  quadro,  sulla  base  delle  necessità  emergenti  nel  limite  della  spesa 
massima complessiva di Euro 39.900,00 oltre IVA. 

DETERMINA

1) Di procedere, per l’individuazione di Ditta specializzata, con cui concludere accordo quadro 
della durata di mesi 12, per opere da imbianchino verniciatore, mediante richiesta di offerta ad 
un unico operatore sulla Piattaforma di e-procurement Sintel Arca Lombardia, 

2) Di fissare in € 39.900,00 oltre IVA l’importo massimo stimato da porre a base di gara;

3) Di riconoscere la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95, comma 12, 
del  D.lgs.  n.  50/2016  qualora  nessuna  offerta  risulti  conveniente  o  idonea  in  relazione 
all’oggetto del contratto;

4) Di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto e di cui costituisce parte 
integrale e sostanziale:

· Foglio Patti condizioni Accordo Quadro Disciplinare tecnico/amministrativo;

· Lettera di invito;

5) Di  dare  atto  che  l’Accordo  quadro  non  costituisce  obbligazione  per  l’Ente  nei  confronti 
dell’aggiudicatario,  ma  ha  il  solo  fine  di  individuare  l’importo  massimo  presunto  fino  al 
raggiungimento del quale potrà essere affidato il servizio in oggetto nel periodo prefissato di 12 
Mesi, nonché quantificare un fabbisogno presunto di gara per gli adempimenti formali legati al 
valore.

6) In relazione al disposto dell’art. 192 T.U. emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267  vengono 
individuati gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento:

Determ. n. 712 del 25/09/2020 pag. 3/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto  del 
contratto

T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/b

Servizi  di  manutenzione  opere  da  imbianchino 
verniciatore  

Fine da perseguire T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/A

Igiene e decoro immobili comunali  

Forma del contratto T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/b

Affidamento  diretto  ai  sensi  combinato  dell’  art.  36 
comma 2  lettera  a)  con  accordo  quadro  (art.  54  Dlgs 
50/2016),  previa  richiesta  di  offerta  sulla  piattaforma 
sintel Arca Lombardia;

Criterio di selezione Codice  Contratti  art. 
36  comma 2 lett.  A) 
del D.Lgs. 50/2016 

I  servizi  vengono  affidati  nel  rispetto  del  principio  di 
trasparenza, rotazione e parità di trattamento.

7) di stipulare il contratto di accordo quadro (da effettuarsi con scambio di corrispondenza) ai 
sensi dell’art. 32, comma 14 del Dlgs 50/2016;

8) di dare atto che l’obbligo di pubblicizzazione dell’affidamento (pubblicazione sul profilo del 
committente  dell’avviso  di  postinformazione)  (art.  331  Regolamento  attuativo  Codice  dei 
Contratti  sarà  adempiuto  mediante  pubblicazione  sull’albo  on  line  dell’elenco  delle 
determinazioni di impegno, ogni qualvolta verranno affidati i “contratti attuativi”; 

9) di rinviare gli impegni di spesa, nel limite massimo di Euro 39.900,00 oltre iva, a successive 
determinazioni che saranno redatte di volta in volta sulla base delle necessità emergenti; 

10) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

11) Di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul  
sito web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 712 del 25/09/2020 pag. 4/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


